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Adresselabel 
 

Bestyrelsen: 

Formand 
Jørn Finseth, Sønderhaven 45 1.4 
Tlf. 4165 9471   
Mail:  finseth@turbopost.dk 
 
Kasserer 
Jane Bønnelykke, Skovvejen 31 
Tlf. 2082 9196 
Mail:  jpb@fibermail.dk 

 

Medlemmer 
Kirsten Olsen, Søndermarksvej 8 
Tlf. 2361 0647  
  
Marianne Overvad, Hvedevænget 25 
Tlf. 2296 4009    
  
Rikke Bjerg, Nørregade 20 
Tlf. 7575 3609  

Glædelig jul & Godt nytår 

Kære medlem! 
Har du en e-mail     
adresse, som vi må 
bruge—opfordrer vi 
dig/jer til, at sende den 
til kassereren.  
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Så begynder 2024 snart, at være til ende og et nyt 
år begynder. 
Brædstrup Borger- og Turistforening kan se tilbage 

på et godt år — Lad os begynde med Lokalrevyen. Revyen var et 
tilløbsstykke. I år var der over 1000, der ville se en rigtig god revy. 
Kort efter revyen havde vi Fastelavn, hvor vi havde 200 børn og 
voksne som deltog. Det er noget ved, at lave sådanne arrangemen-
ter, når vi oplever en så fin opbakning.  

 

Grundlovsdag er vi sammen med andre foreninger, som hver især 
bidrager til at vi kan holde Grundlovsdag i Folkeparken. Trods blæst 
og kulde kom der ca. 90, hvilket må siges at være flot. En stor tak 
til Jørgen Forsingdal der troligt kommer og spiller, hvilket han har 
gjort i mange år.   

 

Jeg kan heller lade være med at nævne Sankt Hans. Desværre kom 
der ikke mange og spiste, men jeg skal love for at folk kom, da bå-
let skulle tændes. Vi hørte en rigtig god båltale af  Advokat Marian-
ne Sørensen, og så kunne vi sende Heksen afsted.  

 

Frants Arboe tog os med en tur rundt i Brædstrup, hvor turen be-
gyndte ved Pejsegården og sluttede i aktivitetsparken med en kop 
kaffe til alle. De 37 deltagere fik en rigtig god aftentur med mange 
oplysninger om bygninger og steder.  

 

Et besøg på Velux i Østbirk blev det også til. 37 gæster valgte at ta-
ge med på en spændende rejse fra begyndelsen i Østbirk og til i 
dag. Vi var hele vejen rundt fra, da man begyndte at lave møbler 
(De var for øvrigt rigtig flotte, ja selv kaffemaskiner var der blevet 
lavet). Man bliver helt stakåndet over, hvad Villum Kann Rasmussen 
udrettede.   

  

Det sidste arrangement vi havde i år var gentagelsen af en aften, 
hvor vi så den gamle Brædstrup Film. Filmen tager sin begyndelse i 
1945 og så følger vi udviklingen i  Brædstrup frem til 1985. Der var 
95 gæster denne aften og flere stod på venteliste. I pausen fik vi en 
kop kaffe med kage.  
 

Som nogle sikkert har lagt mærke til er der kommet en flagstang op 
i Tinghusparken. Kommunen havde ikke flere penge til et sådant 
projekt, så vi valgte sammen med Musik I Gaden, at donere flag-
stang, opsætning + flag og vimpel. Nu håber vi, at alle brugere af 
Tinghuset vil hejse flaget, når der er arrangementer i huset.  
Til slut vil vi gerne ønske jer alle en rigtig glædelig jul samt et godt 
nytår.                                                    
                                                                      På gensyn i 2025    
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Generalforsamling 2025 

 
 Brædstrup Hallens mødelokale 

Tirsdag den 18. marts 2025  kl. 19.30  
 

Dagsorden   

1. Valg af dirigent 

2. Formanden aflægger beretning 

3. Kassereren aflægger revideret regnskab og status 

4. Fastsættelse af kontingent 

5. Behandling af indkomne forslag 

6. Valg af formand (1 årig) 

7. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer (2 årig) 

8. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen (1 årig) 

9. Valg af en revisor (2 årig) 

10. Valg af en revisorsuppleant ( 1 årig) 

11. Eventuelt  

 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal 

indgives skriftligt til formanden, med motivering,  

senest 10 dage før generalforsamlingen.   

 

På bestyrelsens vegne: 

Formand Jørn Finseth 

(kontaktmuligheder på bagsiden) 

Mød OP 
Bestyrelsen har en stor interesse i, at byde nye  

indenfor, f.eks. med en plads i bestyrelsen,  
så overvej gerne, om det kunne have din interesse.  
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Sct. Hans mandag den 23. 
juni  kl. 17.00 ved Ring Sø. 
 
Vi starter med bål til børn, hvor der kan 
laves snobrød.  
Der er mulighed for, at medbringe og 
nyde egen mad. Grillen vil være tændt fra klokken 17.15. 
Medbring gerne selv ”grill-grej”.   

 
Der er mulighed for at købe drikkevarer, en pølse og måske lidt 
udvalgt slik i teltet.  
 

Bålet tændes kl. 19.30 og båltalen holdes lige inden.  
 
Mød op til en dejlig tradition. 

Grundlovsmøde 2025 torsdag den 5. juni  
kl. 14.00 til ca. 16.00 i  
Folkeparken Brædstrup 

 

Programmet er ikke endelig planlagt:  
Men som altid, vil der være dejlig velkomstmusik, inden vi by-
der velkommen.  
Ud over fællessange vil der komme talere, som vil sige noget 
om det som optager dem. 

Måske finder vi noget underholdning 
med glad musik. 
Der vil være mulighed for, at købe 
kaffe og kage eller nyde sin egen 
medbragte skovturskaffe. 
Vi slutter som altid af med en fæl-
lessang, inden vi siger tak for i dag  
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FASTELAVN 

Vi afholder arrangementet i Minihallen på Skovvejen 29. 

Arrangementet slås op i kalenderen, på Facebook og ”Det 

sker i Brædstrup”. 

Søndag d. 2. Marts 
2025 

          Til børn, forældre og bedsteforældre. 

 

                   Fastelavn er mit navn……. 

 

Lidt om fastelavn: I dag er fastelavn en fest for børnene, 
hvor de klæder sig ud og slår katten af tønden, inden det er 
tid til at kåre årets kattekonge og kattedronning. Tønden er 
måske fyldt med slik eller andre godter, og katten er lavet af 
papir og sat fast med klister på tønden. Skikken med at slå 
katten af tønden formodes, at være kommet til Danmark med 
de hollandske bønder, som Christian II fik herop i 1500-tallet. 
Børnene er udklædte som seje riddere, søde prinsesser og 
stærke superhelte til fastelavn. Dengang fastelavnsfesterne 
var for voksne, klædte man sig ud som bjørn, djævel eller no-
get andet farligt for at skræmme det onde væk.  

 BRÆDSTRUP REVY 
har premiere                   

     Lørdag den 15. feb.2025  
  

  En revy bliver til, sæt X i kalenderen. 
 
 Mon ikke nogle af de mange sjove og dejlige ting, som  
 sker i vores lille by, kommer frem, bliver karikeret og gø-
res til  grin. 
Som altid får I Revy + mad til en fantastisk skarp pris.    
Bestil billetter og bord på Pejsegården på tlf. 7575 1766     
OBS - Ekstra forestillinger tirsdag og torsdag i uge 8  
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Mindfulnesssti på vej 
Brædstrup bliver forhåbentlig beriget med mindfulnessstien ’Ro i naturen’, 
som er en idé skabt af ansatte fra Livsstilscentret, og som er et projekt, som 
Lokalrådet og Horsens Kommune støtter, også Brædstrup Borger- og Turist-
forening deltager. Stien etableres med udgangs- og slutpunkt i Folkeparken 
og undervejs kan QR-koder scannes, så man får guide til mindfulnessøvel-
ser. Med stiens placering og mindfulnessøvelser undervejs kan man opleve 
glæden ved ophold i den friske luft og de skønne omgivelser, en oplevelse, 
der kan stimulere sanserne og styrke ens mentale helbred. På ruten er der 
mulighed for i naturen, at sanse lysets spil i trækroner, dufte og vindens su-
sen mm. Samtidig er byen og dens liv en del af rutens sideeffekt med hvin 
fra legeområder, snak mellem mennesker og trillende køretøjers brummen-
de lyde i baggrunden. Samlet set kan man via natur og by forvente en ople-
velse af livsglæde; men også ro, når man med hjælp fra mindfulnessøvelser-
ne giver sig ro til fordybelse i nuet.    

Kunstværk 
Brædstrup Borger- og Tu-
ristforening har planer om 
at få endnu et kunstværk til 
Tinghusparken. Foreningen 
er i gang med at ansøge 
Horsens Kommune om tilla-
delse, og herefter kan 
kunstværket skabes, og 
bringe endnu en oplevelse 
ind i parken foran Tinghu-
set. Vi forventer en skulptur 
i corten stål, som vil være 
ca. to meter høj… I hører 
mere, når vi nærmer os 
målet :-)  
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Mange ved sikkert, at vi havde butik ud til Bredgade som gjor-
de, at der var langt fra vores arbejdssteder i vaskeriet ud i bu-
tikken. Inde bag denne runding, er der en muret trappe, som 
på smukkeste vis følger rundingen på væggen op til butikken. 
Denne trappe har jeg løbet mange gange, og har givet mig 
Brædstrups bedste ben – ”nå det vidste I slet ikke”. Spøg til 
side, men de kan da både gå og løbe i dag. Vi fik opsat en 
Skolegårdsklokke, så vi kunne høre døren trods larmen i va-
skeriet.  
 
Derinde - hvor Water Of Life lå, var der stadig ostelager, da vi 
flyttede hertil. Det fortsatte en rum tid indtil ostene var mod-
nede og blev afhentet. Herefter blev det et værksted til de sto-
re ting, så som slagsaks, pladesaks og gevindskærer. Der stod 
også et par gamle motorcykler og ventede på, at blive sat i 
stand. Vi var jo en slags håndværkere. Dengang var der kæl-
derrum med små vinduer. 
Vi lukkede i 2018 og solgte ”måtte” udlejningen og de store 

makiner. Bygningen blev sat til salg.   

Det blev til 47 år i det gamle mejeri og det, var da 70 år siden 
Brædstrup Vaskeri og Renseri startede i kælderen på Søgade. 
 
Vi bor stadig i det gamle Frysehus, som vi byggede om til bolig 
i 1974 og skulle ikke flytte efter salget. 
 
PHC Ejendomme købte Mejeribygningerne i 2019 og vi har på 

tæt hold, kunne følge den flotte forvandling, som Helle og Pe-

ter har haft gang i. De fjernede gulve og vægge og de har lagt 

mange nye gulve og bygget nye vægge, så der i dag er 7 lej-

ligheder i den østlige ende og 3 lejligheder i forhuset mod 

vest. Alt sammen næn-

somt renoveret ude og in-

de i flot samspil med Kom-

munens renovering af Ba-

nestien.  

Stor tak til Helle og Peter.    
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Brædstrup Vaskeri og Renseri´s  historie  
Fortsættelse 

I ca. 1950 stod det færdig. Det tidligere frysehus, garagerne 
og pumpehuset er også bygget på samme tid. Den høje skor-
sten kostede i 1950 7000kr. at opføre. Den er 24 meter høj 
og bygget af specialister. Den har været i brug i alle årene til 
oliefyr og nu udluftning. 
 
Tiden løb fra Andelsmejeriet i hjertet af Brædstrup, givetvis 

fordi der ikke var plads til udvidelse. Det blev lukket i 1970. 

Også på Søgade var der trængsel.                                                                
Vagners familie (inklusive os) drev Vaskeri og Renseri på Sø-
gade 4 - det var blevet for småt. De var klar til at bygge nyt. 
Havde fået lavet tegninger og købt jord fra den gamle bager 
Andersens have (nu Vestervangen, rundkørsel og Rema 1000 
P plads). 
 
Men så blev Andelsmejeriet til salg. Byggeplanerne blev 
skrinlagt, og Søgade 4 solgt. 
Det blev til en ny epoke med Brædstrup Vaskeri og Renseri, 
som var en familie dreven virksomhed, hvor der gennem 
årerne var mange skønne kvinder fra omegnen, der har ar-
bejdet hos os. 
 
Bygningerne (Mejeriet) var meget egnede til formålet.                                            
Der var egen vandforsyning fra en boring på 70 meter samt 
en damp kedel, som kunne forsyne os med damp til alle ma-
skinerne. Det var godt, at flytte fra 1,90 meter til loftet i en 
kælder på Søgade til 4,75 meter til loftet i Mejeriet, som der 
er her, hvor Bryggeriet nu i dag er flyttet ind.  
 
Foruden privat vask og 
rens, havde vi linned ud-
lejning til kroer, hoteller 
og sommerhuse. Vi fik og-
så oparbejdet en større 
”måtte” service. Der var 
brug for al pladsen i de 
højtloftede lokaler og de 
mange lagerrum.   
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Til Opslagstavlen. 

 
Planlagte aktiviteter i 2025 

     
Se mere i nyhedsbrevet der kommer i foråret 2025 

        
15. februar   Revy Premiere. 
 
2. marts    Fastelavn (i år er det  
                         søndag). 
 
18. marts        Generalforsamling. 
 
 5. juni        Grundlovsmøde.  
 
23. juni             Sct. Hans v. Ring Sø                                          
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Borger– og Turistforeningen deler hjemme-
side med Brædstrup Lokalråd. Find os her:  
https://braedstrup.dk/borger-turistforening    
 
Herfra finder du også  
kalenderen, vi deler med 
Business Brædstrup.   

Medlems-
tilbud: 
HUSK— der er mu-
lighed for, at leje 
vores flotte runde 
telt. 
Teltet kræver 12 
meter i diameter. 
PRIS 2500kr + le-
jer skal finde 3-4 
mænd til opstillin-
gen. 
Spørg om det er 
ledig hos Kirsten 
Olsen på  
tlf. 2361 0647  
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Brædstrup Vaskeri og Renseri´s  historie  
af Ragnhild og Vagner Nielsen 

(2023). 
 
Fortælling om bygningen – 
Brædstrup Andelsmejeri som 
er bygget før 1908 og det var 
naturligvis ejet af bønder/
landmænd. 
I dag er kun forhuset tilbage. 
Selve mejeribygningen fra 
dengang, blev erstattet af en 
større og mere moderne i 
1950. Det gamle mejeri fra 
1908 blev tegnet af en, næ-
sten lokal murer og arkitekt 
Anton Hansen fra Vestbirk. Han tegnede flere skoler og Andelsme-
jerier i omegnen. Han tegnede mange smukke bygninger i Vestbirk 
og det var karakteristisk for ham, at lave savskifte og pudsede bånd 
på de bygninger han tegnede. Disse bånd var også på den tidligere 
Mejeribygning, så det passede sammen. Også trekantmønsteret var 
genkendeligt. 
Forhuset var naturligvis til mejeribestyreren, men kunne også rum-
me en familie mere. Måske en førstemejerist.  
Sidst i fyrrene blev bønderne enige om, at mejeriet var for lille. Men 
der var stor uenighed om, hvor et større mejeri skulle ligge. Lidt 
klemt inde i en voksende by lige ved banen, eller et andet sted.                                                             
Man producerede oste og smør som skulle ud i verden, og herfra 
kunne man rulle smørdritler mv. ud i togvognene. 
Mejeriernes Arkitekt kontor i Aarhus, tegnede en ny mejeribygning i 

1949. Her kan vi igen fortælle om en lokal arkitekt, som dengang 

var ansat på Mejeriernes Arkitekt kontor, som er den kendte møbel-

arkitekt Kai Kristiansen, som boede her i Brædstrup og omegn i 

mange år. Han var med til at tegne den nye mejeribygning, så det 

kunne jo kun blive godt. 

Den nye Mejeribygning blev bygget udenom det gamle, så langt 
hen ad vejen som man kunne, så driften blev forstyrret, så lidt som 
muligt. Vagner husker kæmpe byggeriet fra sin barndom. Han var 8
-9 år dengang. Det var et lokalt murerfirma, der opførte bygningen 
- nemlig Alfred Nielsens murerfirma.             
 
 

https://braedstrup.dk/borger-turistforening

